社團法人中華民國糖尿病衛教學會

第六屆第十一次理監事會議紀錄
1、 時    間：102年8月29日（星期四）下午六時三十分至八時
2、 地    點：會所 (台北市民生東路一段42號4樓之1)

3、 主    席：游能俊

 紀    錄：黃心怡
4、 出席人員

理事：王朝弘、陳思羽、王治元、汪宜靜、林興中、邱妃杏、施孟涵、柳素燕、葉桂梅、劉秀珍、歐陽鍾美、謝靜蓉
監事：吳達仁、林素蘭、詹錕鋙、蘇秀悅 (畫線者表示電話會議)
請假人員：杜思德、張智仁、蔡世澤、蔡明燕、辛錫璋、徐慧君、謝明家、簡銘男、
          許惠恒、莊立民、陳榮福

列席人員：

秘書長：張  媚

辦公室主任：徐蓓蒂

5、 確認第六屆第十次理監事會議記錄
6、 會員進出確認
施孟涵理事、柳素燕理事報告新入會會員審查意見。

決議：同意吳雅君等114人申請入會。

7、 報告事項

(1) 會務報告

1. 會員動態

迄102年8月29日，會員人數8218人 (醫師1248人、護理師3763人、營養師2738人、藥師441人、其他專業21人、非專業人員7人)

2. 102年會費繳納情形

迄102年8月26日年費繳納比例為66.06%

3. 財務報告，如附件二(P.10-11)
(2) 工作報告

1. 102年秋季會籌備進度

說明：秋季會舉辦，由高雄長庚醫院協辦，於102年11月17日假高雄國際會議中心召開。節目表見附件三(P.12-15)。
2. 102年世界糖尿病日籌備進度

說明：102年11月2-3日假台南地區舉辦。11月2日點燈活動，11月3日園遊會
3. 102年8月25日由台中榮民總醫院承辦口試，口試結果之通過率73%。醫師、藥師通過率100%、護理師通過率79%，營養師通過率53%。

4. 衛生福利部國民健康署公告修正「糖尿病共同照護網醫事人員認證基準」。
說明：(1) 自102年7月25日起正式實施。
(2) 依醫事人員專業別歸納區分，修訂糖尿病衛教合格者無需再規定額外參加「照護管理課程」4小時，並新增藥事專業人員類別。
(3) 為簡化護理及營養專業認證程序及負擔，調降其見（實）習時數，由3天調整為2天半。
(4) 延長認證效期，由3年變更為6年，並據以調整各類醫事人員繼續教育時數。
(5) 放寬護理師及營養師見（實）習時間，由1週內完成修改為1個月內完成。
(6) 另為因應組織改制，原「行政院衛生署國民健康局」文字，均統一變更為「衛生福利部國民健康署」。
5. 102年國民健康局委託本會執行的工作計畫「提升糖尿病健康促進機構照護品質計畫」，於8月9日已做口頭期中報告。

6. 學會章程修訂及第七屆會員代表選舉辦法，內政部於102年8月22日已回函同意備查。

7. 各委員會報告(會務及網頁委員會、教育委員會、學術出版委員會、試務與評審委員會、機構品質委員會、研究及應用委員會、公共關係委員會)
(1) 教育委員會

· 102年進階課程 (5-8月) 會員參與情形

	名稱
	場地      /       日期         /      人數

	核心課程
	台北馬偕醫院       6/29、30、7/13、14    205+70人
高醫附醫           8/24、25、31、9/1

	Steno團體衛教工具運用工作坊
	台大公衛              5/26                  44人
中國附醫              5/19                  36人
高雄長庚醫院          5/05                  43人

	三高生活型態與藥物治療工作坊
	彰化基督教醫院        5/26                 122人
高雄國際會議中心(高榮) 5/19                 152人
台東衛生局            5/05                  56人

	亞太糖尿病教育工作坊
	圓山飯店              5/19                  52人
日月千禧酒店          7/21                 100人
金典酒店              8/11                 100人

	糖尿病健康管理七要事工作坊
	萬芳醫院              6/02                 158人
中山附醫              6/22                 184人
嘉義長庚醫院          6/09                 100人

	糖尿病治療新知與運用實務工作坊
	萬芳醫院              8/11                  134人
彰化基督教醫院        8/04                  117人
高雄國際會議中心(高榮) 8/25                  151人

(2) 試務與評審委員會

· 筆試：下半年預定於102/10/27舉行。預計104年1月後的筆試開始全面採用新版教材。
· 口試：102/08/25由台中榮民總醫院承辦口試，報考人數共136人，醫師10人、藥師14人、護理師59人、營養師53人，口試結果之通過率73%。下次口試預定於102/12/22由高雄榮民總醫院承辦。
(3) 機構品質委員會

· CDE滿2年之新進實習教師，皆須參加實習教師研習營；未來將制定相關條文，規定須參加過實習教師研習營，方能帶實習。
(4) 研究及應用委員會

· 已完成糖尿病腎病變食譜二版修正。
· 糖尿病患口腔照護臨床指引進行編排作業，預定10月底前完成。
· 已完成糖尿病護照內容修訂。
· 餐具預定10月底上市。
· 102年度「研究計畫補助」1件、「創意提案」5件。
8、 提案討論

(1) 會員參加核心課程取得學分核可規範 (提案單位：第六屆第3次會員代表大會)
說明：學會於第二屆第7次理監事會議提出取得CDE之會員不能再參加核心課程取得教育學分。但核心課程會逐年修訂，且非會員並無重複報名上課取得學分限制，建議取消已取得CDE會員參加核心課程無法獲得學分之限制。
決議：通過。
(2) 103年會員代表選舉之投票所設立原則及選監人員遴選之規範與選務注意事項(提案單位：會務及網頁委員會)
說明：會員代表選舉已送至內政部備查。為使選務公平、公開、順暢，擬提出投票所設立原則及選監人員遴選之規範與選務注意事項，提請討論。見附件四
決議：通過。第七屆會員代表選舉採用此規範。選舉預算，除郵寄、選務人員工作津貼外、雜項費用外，還需將選舉之場租費用及網路租借費用估算進去。
(3) 「糖尿病衛教人員實習辦法細則」修改 (提案單位：機構品質委員會)
說明：「糖尿病衛教人員實習辦法細則」中第八條「實習評分以七十五分為及格成績，實習完畢後，經評分為不及格或於約定實習時限內未能完成實習者，必須於實習期限結束後一年方得再次申請實習。」，其中的「一年」建議修改為「六個月」，提請討論。

	原條文
	修改後

	實習評分以七十五分為及格成績，實習完畢後，經評分為不及格或於約定實習時限內未能完成實習者，必須於實習期限結束後一年方得再次申請實習。個別衛教報告及團體衛教報告未能完成者視同不及格。
	實習評分以七十五分為及格成績，實習完畢後，經評分為不及格或於約定實習時限內未能完成實習者，必須於實習期限結束後六個月方得再次申請實習。個別衛教報告及團體衛教報告未能完成者視同不及格。

決議：通過。
(4) 「實習教師」修改為「實習指導教師」，提請討論(提案單位：機構品質委員會)

決議：通過。
(5) 為鼓勵會員參與會員代表選舉投票，針對投票之會員給予課程兌換點數，可扣抵課程費用。使用期限為選舉當年12月31日止，期限過後則點數無效，提請討論。(提案單位：會務及網頁委員會)
決議：通過。視本會財務狀況，給予投票之會員定額點數，可扣抵課程及出版品費用。
PAGE
4